A conieci in illa verba Ephesini concilii, quibus ipse adversarius noster insisit, gravi suspitione ducebatur rem aliter exposuisse ac se habuit. Nec suspitione esse deceptum deprehendi. Cum videlicet quadraginta trigesimo primo coacta, apprime intellexi, non tantum Quosnellum seditionem labare, sed prorsus corrumpere. In istius ergo concilii Actis, ut sapientissime etiam clariss. Stephanus Baluzius notavit, duas classes, ut ita dicam, seu ordines legatorum offendimus. Nam alii utique fuerunt a synodo Romana instituti, pro executione damnationis latae in Nestorium; alii vero fuerunt ab ipso Coelestino papa electi, ut eius vices et locum in oecumenica synodo tenerent. Unus ex legalis S. Coelestini fuit Cyrillus archiepiscopus, seu patriarcha Alexandrinus; alter vero fuit Philippus, presbyter Romanus. Hunc pontifex e suo latere misit; S. Cyrillus vero, qui nunquam Romam ad synodum venit, post longum litterarum commercium, 408 suam et apostolicae sedis legationem in oecumenica synodo agere mandavit. Et quoniam synodi Romanae decreto fuerat statutum mittendam esse legationem ad Ephesinam synodum, idcirco ad idque munus obendum delecti Arcadius et Projectus episcopi, qui totius sanctae synodi Occidentalis sententiam exponerent. Poterat ergo videre Quosnellus non eosdem fuisse legatos papae Coelestini, et synodi Occidentalis. Potuisset quoque intelligere prioribus illis legalis demandatum fuisse munus agendi personam summi pontificis, huiusque locum tenendi; postremos autem destinatos fuisse, ut totius Occidentalis sanctae synodi sententiam oecumenico concilio exponerent. Diversitas ergo haec personarum et legationum plane evertit illud Quosnellianum commentum, quo auctor contendebat legatos apostolicae sedis omnium Occidentalium nomina interfuisse synodo, omniumque personam egisse.

17. Hanc deinde diversitatem pariter ex Actis Ephesini generalis concilii colligimus: neque urgeat verbis S. Cyrilli a Quosnello recitata. Nam S. Cyrillus quantum ibidem distinctam non facit mentionem singulorum legatorum, tamen sine nominum expressione indicat eos qui apostolicae sedis locum tenebant, et deinde eos quos Occidentalis synodus sub Coelestino coacta instituerat; idcirco dixit: *Deposuerunt enim supplentes locum sedis apostolicae, totiusque synodi sanctissimorum Deoque dilectissimorum Occidentalium episcoporum (c).* Utrosque autem legatos suam operam impendere debuissent aequanimiter pro apostolicae sedis iuribus, patet ex communitario quod idem S. Coelestinus ipsis dederat, praecipiendo ut Ephesum convenientibus, ad S. fratrem et coepiscopum nostrum Cyrillum consilium omne converterent, et quidquid in eis viderent arbitrio facerent (d). Subiecit deinde: *Et auctoritatem apostolicae sedis custodire debere mandamus.* Quemadmodum tandem se gerere in ea synodo debuissent, ipse hisce verbis indicavit, videlicet, *ut si forte ad disceptationem fuerit ventum, vos de eorum sententiis debeatis iudicare, non subire certamen.* Voluit Coelestinus hocce communitario prospicere suae sedis et totius Occidentalis synodi honori et auctoritati, atque in iis personam agere supremi ecclesiasticarum rerum et fidei dogmatum iudicis, qui iam Nestarii causam Romae auierat, nec aliquid amplius quam executio latae in ipsum Nestorium sententiae desiderabatur. Non mirum ergo si ex laudati communitarii epigraphae intelligamus, aequanimiter praefatae Romani pontificis et Occidentalis synodi sententiae executionem inculcatam fuisse episcopis et presbyteris euntibus ad Orientem. Omnes enim cum Cyrillo operam subire debebant ut Romani pontificis vota implerentur.

(a) Ephesinum oecum. concil. parte II, act. 3.

(b) Epistola Coelestini exstat tom. III Concil., parte I Actorum concil. Eph. Baronius, anno 450, num. 1 et seqq.

(c) Tom. III Conciliorum, pag. mihi 559, ex nova Baluzii collectione.

(d) Hocce S. Coelestini communitarium exstat tom. III Conciliorum generalium, pag. mihi 560.

18. Lubenter tamen darem tantam inter præfatos legatos diversitatem ex præcedentibus colligere non potuisse Quesnellum, vel quod nimis properanter concilii Ephesini Acta lastravit, minime recogitando an gestorum series suis interpretationibus suffragaretur; vel quia, studio ductus novæ propugnandæ opinionis, sui amanuensis dictis indulgendo, sibi blanditus est, præter Occidentalis synodi legatos non alios ad œcumenicum concilium Ephesinum missos fuisse qui Cælestini papæ personam agerent et ejus locum tenerent. Sed eum vix excusatione dignum reputare possum, quod non animadverterit ad id quod in eadem actione, in præcedenti, et in subsequentibus omnino perspicue indicatum est. In iis enim frequentissime sermo occurrit de Philippo presbytero Romano, qui locum Cælestini tenebat, et legationem pro apostolica sede agebat. Deinde sermo est de duobus episcopis, Arcadio nimirum atque Projecto, qui tamquam *Romanæ Ecclesiæ legati* nominantur. In his actionibus quoque, qui **409** ad interloquendum primus assurgebat, erat Philippus, cui primus locus dabatur; quique et vigore legationis qua fungebatur, Cælestini quidem locum tenebat, et propterea in iis Actis: *Philippus apostolicæ sedis presbyter et legatus dixit*. Arcadius vero et Projectus, quamvis in majori clericali gradu constituti, post Philippum interloquebantur, atque ad horum delegationem significandum sequentia verba concilii notarii adhibebant. *Arcadius episcopus et Romanæ Ecclesiæ legatus dixit*. Et rursus: *Projectus episcopus et Romanæ Ecclesiæ legatus dixit*. Ad quam formulam loquendi et scribendi diversitatem cum ego animadvertissem, plene intellexi totum Quesnelli præcedens adflicium presummatum esse, atque ad nihilum redactum. Possimum si perpendamus, Philippum ipsum, secundo interloquentem, petiisse ut S. Cælestini papæ epistolæ in synodo legerentur, quibus recitatis, gratias œcumenico concilio agit, et paucis Romanorum pontificum jura, prærogativas et in tota Ecclesia principatum prædicat (a). Deinde quia, multis tempestatibus agitata, atque vexata, præstituta die non potuit ad Ephesum pervenire antequam synodum generalem aggredierentur, et jam prima actio adhuc ipso Arcadio et Projecto episcopis absentibus fuerat absoluta, rogavit ut quæ gesta erant explicarent, ut videlicet auctoritate sibi data a Rom. pontifice possent confirmari. Non absimilia quoque in laudem Romani pontificis, divi Petri successoris, in altera actione prædicavit, adjungendo: *Nos ipsius præsentiam suppletes, ad sanctam synodum misit* (b).

19. Jam vero inquiramus an concilii sexti Acta Quesnelli opinioni possint suffragari. Sed in hac parte quoque a mendacio contra apertam veritatem ipsum Quesnellum stesisse, prodit Romana synodus ab Agathone coacta in Monothelitarum causa. In hac enim synodo, quamvis electi fuissent tres illi legati, videlicet Joannes Portuensis, Abundantius Paternensis, et Joannes Regiensis, seu Regitanus, tamen summus pontifex suis juribus consulere voluit, et huic publicæ legationi suam adjunxit. Ad hoc ergo minus ob-eundum delegi Theodosium episcopum, et Georgium presbyterum, Joannem diaconum, et Constantium subdiaconum, quibus, ut ait Anastasius Bibliothecarius, suo solius nomine epistolam quandam dedit ad

(a) Philippus presbyter et apostolicæ sedis legatus dixit: « Gratias agimus sanctæ venerandæque synodo quod litteris sancti beatiq[ue] papæ nostri vobis recitatis, sancta membra, sanctis vestris vocibus, sancto capiti, sanctæ etiam vestris exclamationibus vos adjunxistis..... Non enim ignorat vestra beatitudo, iustus fidei vel etiam apostolorum caput esse beatum apostolum Petrum. Proinde cum nosira mediocritas multis tempestatibus jactata et vexata serius accesserit, rogavimus ut ea nobis patet fieri mandetis quæ ante adventum nostrum in sancta hac synodo acta sunt, quo juxta beati papæ nostri, præsentisq[ue] hu-

A imperatorem conscriptam. Itaque duplex quoque legatio admittenda est pro sexta generali synodo. Nam vera Anastasii Bibliothecarii testimonium, aut tamquam supposititium, aut male interpretatum existimetur, Acta ipsius sexti concilii, quamvis a Græcis interpolata atque corrupta in Honorii et apost. sedis odium, ea tamen in medium adducere juvabit, ex quibus evidentissime veritatem de qua agimus demonstrabimus. Nam omnium primi qui synodi generalis Actis subscriperunt, fuerunt Agathonis legati. Legimus enim: *Theodorus, humilis episcopus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, locum gerens Agathonis ter beatissimi et universalis papæ urbis Romæ, subscripsi*. Non absimili usi sunt subscribendi formula alii duo ejusdem Agathonis legati, quamvis non essent in episcopali ordine constituti. Hi autem ante quoscunque episcopos vel episcoporum legatos immediate post Theodorum sic subscriperunt: *Georgius, humilis presbyter 410 sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et locum gerens Agathonis ter beatissimi et universalis papæ urbis Romæ, subscripsi*. Atque tertio loco tandem eisdem subscripsit Joannes diaconus, ejusdem Agathonis legatus. Si vero Romanæ synodi legatorum subscriptionem conspiciamus, certe valde diversam fuisse invenimus. Non enim loco, Joannis Portuensis episcopi nomen cum sequenti formula descriptum est: *Joannes, indignus episcopus sanctæ Portuensis Ecclesiæ, legatus totius concilii sanctæ sedis apostolicæ urbis Romæ, definiens subscripsi*. Tandem duodecimo et tertio decimo loco subscriptiones duorum aliorum legatorum ejusdem synodi Romanæ sub præcedenti formula regestæ sunt. Unde ergo habet Quesnellus Romanorum pontificum legatos in œcumenicis synodis totius Occidentalis concilii personas egisse et agere consuevisse? Unde colligit apostolicæ sedis legatos, non solius Romani pontificis nomine œcumenicis conciliis in Oriente congregatis interfuisse, sed omnium Occidentis episcoporum vice, quorum procuratorem gerebant, cum per se interesse iisdem non poterant? Duo profecto illa exempla ab eo confecta prorsus contrarium probant. Et idcirco arbitrari licebit Quesnelli animum, non ecclesiasticæ historiæ factis insistentem, veritatem exquirere voluisse, sed potius huc illucque vagatum abuisse, somniantiumque nugis adhasisse, qui dormientes sibi imaginari solent jam invenisse quidquid vigilantes maximis in votis habuerunt (c).

20. Vim tamen roburque præcedentes nugæ obtinere posse adhuc sibi blanditus est Quesnellus. Et propterea, a proposito non abscedens consilio, provocat ad epistolam 77 sancti Leonis, quæ ad Galliarum episcopos scripta est. Sed præ oculis nitium haberè curans scopum, tempus occasioneque quibus pontifex adductus hanc epistolam conscripsit, stylum vertit in Joannem David, hunc exagitat, quia scripserat: « Cum ex eo quod legatis traditus dicebatur appellationis liberus, ad Leonem unum provocatum esse a Flaviano asseruit. Subjicit statim: Si quidem ex dictis patet non solius pontificis personam gessisse legatos, sed omnium Occidentalium; ac proinde ad eos omnes delatam esse appellationem, quorum nomine intererat synodo. » Ecce novum Quesnelli somnium (d). Jam sibi imaginatur adversarium David vicisse; canit victoriam, quod probaverit

jus sancti cætus, sententiam, nos quoque confirmemus, conformer eorum depositioni. Act. 2 Ephesini concil., tom. III, pag. 1150 et seq.

(b) Consule etiam ejusdem Philippi presbyteri depositionem, actione tertia factam, pag. 1154.

(c) Anastasius Bibliothecarius, in Agathonis Vita. Consule novissimam clarissimi P. Josephi Blanchini editionem, tom. III. Vide pariter tom. VII Concil., pag. 1065.

(d) Quesnellus, in laudata dissert. 8, num. 5, pag. 307.

appellationes ad unicum Romanum pontificem ecclesiasticæ consuetudini et synodorum iuribus repugnare, cum potius lugere debuisset cladem sibi imminuentem, ob gravissima commenta forte artificiose congesta, ad Romanorum pontificum auctoritatem elevandam et deiciendam. Interim vero quid dicendum sit de epistola S. pontificis ad Galliarum episcopos, nostræ scribendi ratio haud permittit referamus. De ea enim agemus in altero tomo Operum S. Leonis, vel hujus gesta recensentes post Chalced. concilium, ne temporum rationes confundere videamur. Dumtaxat in præsens annotamus nullam in ea fieri mentionem de Flaviani appellatione, circa quam nostra controversia versatur. Galliarum episcopos dumtaxat certiores facit de accepta ipsorum fidei professione synodali habitâ, qua subscripserunt epist. dogmaticæ de Verbi incarnatione, quam jam pridem tamquam certam fidei regulam a cunctis sequendam scripserat ad Flavianum. Gratias agit Deo quod summa consensione absque concertationum strepitu evangelicæ apostolicæque traditioni adhaerere delegissent. Nec unum verbum offendimus quod Quesnellianæ causæ jam prorsus pessumdatæ patrocinetur.

21. Opus erit igitur ad alia gradum facere, quæ nobis occurrunt ejusdem dissertationis numero sexto, in quo sermonem orditur a Nicænis canonibus a S. Leone in præfata epistola 40 laudatis. Notat primo ad marginem: *Ex Sardicenis canonibus a Leone laudatis male arguit David.* 411 Et deinde in corpore ejusdem capituli, ad eundem David alludens, ait: « At vero, inquit ille scriptor, S. Leo Nicænorum, id est hoc loco, Sardicensium canonum auctoritatem profert, ut ex appellatione Flaviani postulationis suæ æquitatem asserat. Nullam porro appellationem commemorant Sardicenses canones præter eam quæ Romanum episcopum unice spectat. Quare vel synodi decretis male et extra causam abutitur S. Leo, inquit ille; vel appellationem Flaviani sibi sensit devolutam. » Infirmis hæc fulcimentis Davidis causam sustentari posse, in comparatione argumentorum contrariorum a se propositorum, Quesnellus adversarius negat. Et quoniam in Nicænis canonibus nulla mentio de appellationibus occurrit, David quasi irridet, quod cum aliis scriptoris divinatione uti voluerit. Non invitum tamen concedit Sardicenses canones, alieno hic nomine vestitos, adductos fuisse a Leone ut necessitatem œcumenici concilii argueret. Si hæc autem argumentandi ratio staret, nemo (ait) qui non Leone indignam existimet. Argumentum postea, quod in scholis *sylogismus* appellatur, ad David perstringendum subjicit. Et quemadmodum facere solent pueri illi qui in primis dialecticæ institutionibus se exercent, ait: « Vides, mi David, quam absurda sit illa major cui inniti necesse est argumentationem tuam? » et contendit subinde *sylogismus* juxta Davidis methodum pro arbitrio a se compositum et explicatum, alia ratione esse disponendum, ut inde eliciatur potius ex Sardicensium canonum decreto congregandum esse concilium, in quo appellatio discuteretur. Pergit postmodum, scholasticorum methodum secutus, « unum esse supponendum, » quod a Davidis mente putat alienum, et maximi esse momenti arbitratur, nimirum, « pontifici fuisse persuasum quod cum Sardicensis synodus episcopis appellandi ad sedem apostolicam seu ad Romanum episcopum potestatem fecit, non ad episcopum solitarie sumptum, sed ad eum suarum dioceseon episcopis septum, deferri voluit appellationem, nec aliter judicandam censuit quam ab Omnibus occidentalibus episcopis sub patriarcha congregatis. » Quare incassum quidem omnes sui studii nervos intendit, ut propositum sibi

A systema tueatur. Subjicit deinde illa S. Leonis verba Theodosium imperatorem urgentis: *Convenientibus atque Orientalium provinciarum episcopis*, et addit: Tunc enim vitiosum non erit pontificis ratiocinium, ita Augustum urgentis, sed potius dialecticæ canonibus omni ex parte congruet. Quod ut demonstretur, S. Leonis enthymema in *sylogismus* resolvit debet, ex quo quid ipse in mente habuerit, quidque necessario supplendum sit, nemo sole meridiano clarius non videat.

22 Pulchrum quidem ædificium, solo veritatis colore depictum; sed cum male materiatum sit, prorsus ruinosum iis apparere debet qui non solas rerum facies contemplari solent, quin potius res prout in veritate constructæ sunt scrutari et intueri stant. In præsens igitur missum faciam subsequenter illum *sylogismus* a Quesnello constructum ut David perstringeret. In quo conficiendo cum Quesnellus falso laboraverit supposito (ut scholæ loquuntur), non tantum labat, sed prorsus concidit. Nec mihi objiciatur David, qui Nicænorum canonum nomine Sardicenses intellexit, et ad eos provocavit. Sed cur hos Sardicenses canones David in medium adduxerit Quesnellus dissimulavit. Contra Launoium autem, cæterosque aliosque hujus opinionis suffragatores (a), David causam agebat; idcirco hos perstringere volens, iisdem principiis primo 412 eum insistere oportebat, et horum refellendo opiniones, saltem probare cogebatur, *ecclesiastici juris* vigore, Flaviani appellationem ad solum et unicum Romanum pontificem, non ad Occidentalem synodum, esse devolutam. Quare ergo David in crimen vocari possit, haud video. Cum criminis notam potius ejus adversarii et Quesnellus maxime, subire debeant, qui S. pontificis loquendi rationem agendive œconomiam minime assecuti sunt. Ut itaque mentem S. pontificis assequamur, duo distinguenda sunt, quorum neutrum ad Sardicenses canones referri debet; sed unum ad jus divinum, alterum vero ad quintum et sextum Nicænum canonem, ad quos provocasse potissimum S. Leonem nostra sententia est. Nam jus ad appellationes suscipiendas, et appellantium episcoporum potissimum causas cognoscendas, Romani pontifices non tantum ex canonum decretis, sed ex divina institutione acceperunt. Quare ipsis solis postmodum incubuit, post acceptos appellantium libellos, illud iudiciorum genus decernere atque statuere, quod rerum necessitati, temporum vicissitudinibus (quibus quandoque ob irregulares motus potestatum sæculi eos servire oportuit) atque Ecclesiarum utilitati, sacerdotumque tranquillitati magis congruum et necessarium arbitrabantur. Hinc minime mirari debemus quod quamvis post acceptas appellationes in eorum stet potestate hoc vel illud remedium genus eligere atque statuere, ad illud se determinant quod sacris canonibus magis consonum est, quodque fidelium universitati, non paucorum utilitati, dumtaxat, prospiciat et prosit. Cum itaque Ecclesiarum Orientis status talis esset qualem Iatrocinium Ephesinum fuisse declarat, idcirco sanctissimus pontifex noster utrumque jus, divinum et ecclesiasticum nimirum, præ oculis habens, voluit vigore illius acceptæ appellationis decretum interponere atque statuere, omnium Orientalium causas in novo generali concilio solemniter esse tractandas atque finiendas. Pro qua quidem habenda synodo tales præscripsit regulas, quæ violatæ suæ sedis jura per Dioscori impotentiam repararent, et universali Ecclesie prodesse posse judicavit. Id plane indicat illa Leonis verba a nobis in superioribus exposita, quorum priorem partem dumtaxat, paulo ante Quesnellus objecit, suæ perditæ causæ patrocinari posse arbitratus.

(a) Launoius, Epist. parte II, epist. 3, pag. mihi. 3, ubi contra Bellarminum, quem in epistola scripta ad Boetium de S. Victore exagitat, tres Sardicenses

canones, tertium nimirum, quartum et septimum, exscribit, quibus Gelasium papam in epistola ad Dardaniæ episcopos instituisse asseverat.

23 *Convenientibus utique Orientalium provinciarum episcopis, quorum si qui superati minis atque injuriis a veritatis tramite deviarunt, salutaribus remediis in integrum revocentur; ipsique quorum est causa durior, si consiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesiae unitate non excidant. Quam autem post appellationem interpositam hoc necessario postuletur, canonum Nicænae habitorum decreta testantur, quæ a totius mundi sunt sacerdotibus constituta, quasque subter annexa sunt (a).* Subjicit Quesnellus: « Ita enim obscura sunt apud plerosque decreta illa Nicænae habita, quæ a S. Leone laudantur, ut nihil obscurius. Nihil quippe tale legitur inter Nicænos canones; et ad Sardicensis confugero cogitur David, quos sub Nicæno nomine citatos a Leone divinat, ut a multis ante ipsam divinationem est. Verum hoc non inviti concedimus, Sardicensis canones alieno hic nomine vestitos adductos esse a Leone, ut necessitatem concilii œcumenici argueret. » Hactenus Quesnellus, qui pro suo arbitrio indiscreta David exagitans, duos illos syllogismos subnectens, quorum unum David ex suis principiis composuerat, alium vero ex suo cerebro ipse Quesnellus contextit ad infirmendam prorsusque dejiciendam Davidis aliorumque cordatorum virorum sententiam; laborat tandem inquirendo dumtaxat ex Sardicensibus canonibus S. pontificis mentem. Tres Sardicensis exscribit canones; tertium videlicet, quartum et septimum, et ad hos præcedentia S. Leonis verba referenda esse contendit. At tempus 413 et operam perdidisse Quesnellum, mecum sine ulla prorsus dubitatione judicabunt qui non tantum postremis S. pontificis verbis hærare velint, sed ad totius contextus texturam, ordinem verborumque significationem animo attendere non recusabunt. Quæ quidem omnia, si cum Nicænis conferrantur canonibus, jam prorsus illæ multorum divinationes cessabunt, in quas plerique inciderunt, apud quos, Quesnello auctore, decreta illa ita obscura habita sunt, ut nihil obscurius queat desiderari aut inveniri.

24 *Age ergo, quintum Nicænum canonem subjiciamus. De his qui communionem privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine, ab episcopis per unamquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut hi qui abjiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiritur autem ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet vitio episcopi videantur a congregatione seclusi. Ut ergo decentius inquiratur, bene placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut, communiter omnibus simul episcopis provincie congregatis, discutiantur hujusmodi quæstiones, et sic qui suo peccaverint, evidenter episcopo excommunicati rationabiliter ab omnibus æstimentur, usquequo episcoporum congregationi placeat (b).* Conciliorum collectores ad marginem posuerunt: *Vel in communi, vel episcopo placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam, etc.*

25. Conferat jam modo Quesnellus, qui S. Leonis Opera novis typis illustranda proposuerat, an S. pontificis imperatorem urgentem verba cum hujus canonis decreto aliquam affinitatem habeant; ea tamen rationcinandi formula servata, quam scholæ a minori ad majus appellant? Quid enim habet Leo iis in verbis quod huic canonis non respondeat? Agitur hic de laico vel clerico exciso, et e gradu suo ejecto per oppressionem, vim atque judicis tyrannidem. Leo autem episcoporum causam pertractat, qui superati minis atque injuriis, a veritatis tramite deviarunt sollemniter. Concilium de quibusdam malis in una sola provincia grassantibus, de laicis vel clericis irregulariter excommunicatis; de episcopis tandem vim atque tyrannidem exercentibus disserens, tanquam remedium adhibendum, provinciale congregandam synodum præscribit, in quo decentius de causa in-

A *ratur, et discutiantur hujusmodi quæstiones.* Sanctus pontifex vero, non ad unius provincie quæstiones pertinentes discutiendas per appellationis libellum interpellatus, sed provocatus ad totius Orientis scandala abolenda, ad catholicorum fidem tuendam, atque ad vindicandos ab injusta oppressione sanctissimos episcopos per vim, furorem, atque impotentiam excommunicatos atque dejectos, generale synodum fieri postulat; hancque tanquam remedium necessario adhibendum præscribit, ut salutaribus (ait) remediis in integrum revocentur. Nicænum concilium tandem statuit ut cum iis quos synodus rationabiliter ab episcopo fuisse excommunicatos æstimavit nulla indulgentia adhibeatur usquequo totius synodi consensione vel episcopi voluntate placuerit humaniorem pro talibus ferre sententiam. Similiter S. Leo loquens de iis episcopis qui malitiose in latrocinali synodo Ephesina, odio vel antiquis æmulationibus excitati, prævaricati fuerunt, quorum erat causa durior, si per resipiscentiam melioribus vellent consiliis acquiescere, ab Ecclesiae unitate non esse excidendos præscripsit. Dicat, amabo, Quesnellus, an hoc Leonis decretum apprime respondeat Nicænis canonibus? Assignet discrimen.

B 26. At jam discrimen assignasse Launoico et Quesnellum aliqui respondebunt, dicentes sancti Leonis Magni dicta minime Nicænis decretis respondere, cum horum nullus appellationum faciat mentionem. 414 Hanc enim de appellationibus sententiam cum non nisi confuse ex tribus illis Sardicensibus canonibus colligamus, idcirco merito consequitur S. pontificem ad canones istos Nicænorum nomine vestitos respexisse. Sed isthæc responsio quid conficit? Alium enim sensum Leonis verba subire iis exploratum esse debet qui in evolvendis S. pontificis scriptis versantur. Etenim ipse non asseruit sibi convenire jus suscipiendi episcoporum provocantium causas, eas examinare et definire canonum vigore; sed præscribendi illud remedii genus quod afflictis Orientis rebus, fidei periclitanti, hujusque oppressis defensoribus unice succurrere et prodesse poterat. Hoc est illud quod post appellationem interpositam necessario postulat est, quemadmodum canonum Nicænae habitorum decreta testantur. Supponit itaque hic appellationum jus alia ratione sibi debere; easque non propter canonum decreta posse et debere suscipere, sed jus illud a divina institutione derivari, propter quam ejus ecclesiasticarum rerum administratio per universum orbem extendebatur. De hac sibi commissa divinitus cura verba facit multis in epistolis. Sed scribens ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, quem in suæ sollicitudinis consortium assumpsit, vices sui moderaminis delegando, non aliam assignat rationem, nisi hanc: *Ut curam, quam universis Ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus.* Et ultimo capite ejusdem epistolæ, varios episcoporum gradus distinguens, quorum alii in minoribus, alii in majoribus provinciis urbibus constituti sunt, qui minorem vel ampliorem sollicitudinem susciperent: *Per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret.* Similem quoque loquendi formulam offendimus in epistola ad Palæstinis monachos, quam his verbis orsus est: *Sollicitudini meæ, quam universalis Ecclesiæ omnibusque filiis debeo, multorum relatione patefactum est.* Ad quod onus gravissimum sibi a Deo impositum in anniversario suæ assumptionis serius animadvertens, omnium et singulorum episcoporum administrationem sui laboris esse portionem asseverat, ut dum (ait) *ad beati apostoli Petri sedem ex toto orbe concurrunt, et illa universalis Ecclesiæ a Domino eidem commendata dilectio etiam ex nostra dispensatione deponitur, tanto amplius nobis instare oneris sentiamus, quante*

(a) S. Leonis epist. 39 et 40.

(b) Canon iste 5 Nicænus juxta Dionysii Exigui in PATROL. LV.

terpretationem exstat tom. II Concil., pag. mihi 44.

cunctis majora debemus (a), Hanc autem universalem A curam quandoque, immo etiam frequentissime, Leonem independenter a quacumque synodo in Orientalium causis exercuisse, vel exercendam reservasse, perspicue innotescit ex quadam epistola scripta ad Anatolium, in qua agens de iis qui in Eutychetis causâ gravius peccaverant, et ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici synodo (intellige Ephesina) vindicaverunt, ut humiliorum fratrum simplicitatem arrogantiae suae præjudicii aggravarent, si forte respiscunt, et a facti sui defensione cessantes in condemnationem proprii convertuntur erroris, horum si satisfactio talis accedit, quæ non refutanda videatur, maturioribus apostolicæ sedis consiliis reservetur; ut, examinatis omnibus atque perpensis, de ipsis eorum actionibus quid constitui debeat æstimetur (b). Tanti deinde ponderis hanc judicii reservationem sibi factam esse voluit S. Leo, ut nec Anatolio, nec Constantinopolitanae Ecclesiæ presbyteris licitum foret lapsorum nomina ad altare recitare, priusquam pontifex ex rerum processu decrevisset eorum poenitentium satisfactionem esse admittendam. Subdidit enim statim: *Neque prius in Ecclesia cui te Dominus voluit præsidere cujusquam talium, ut ante jam scripsimus, nomen ad altare recitetur, quam quid de iis constitui debeat rerum processus ostendat.* Epistolam tandem claudit dicendo se de omnibus in nova synodo Chalcedonensi agendis et exsequendis suos, quos e latere 415 miserat legatos edocuisse. Verum si aliquid deliberandum contingeret præter ea quæ in communitario descripserat, cuncta sibi referri postulat, ut quid observandum sit sollicite constituere possit. *Ac si de aliquibus (ait) amplius fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio dirigatur; ut, pertractata qualitate causarum, nostra quid observari debeat sollicitudo constituat.*

27. Ex præmissis itaque Quesnellum aliosque ipsius suffragatores gravius urgeri manifestum est. Nam quid Leoni opus erat vindicare sibi jus appellationum ab episcopis Orientalibus factarum, Sardicensium decretorum vigore, quando ipse, jam sibi in omnibus scriptis atque sententiis consentiens, ait ex divina dispensatione oriri auctoritatem, qua de omnibus Ecclesiis posset curam agere, de fidei questionibus judicium ferre, causas contentiosas definire atque dirimere, canonicas poenas relaxare? Quid necessum erat iis insistere canonibus, quarto Ecclesiæ sæculo exaratis pro suæ sedis prærogativis et privilegiis tuendis, cum affirmavit sollicitudinem eum impendere oportere pro universali Ecclesia, et omnibus ejus filiis, eamque curam esse illi a Domino commendatam ob numeris dispensationem, quod gravissimum reputabat, quia cunctis fidelibus majora debebat? Quid denique? Ex Sardicensium canonum privilegio tantummodo ceptum est causas ad apostolicam sedem deferre, cum ex divina institutione ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura confluere debebat? Nugæ, meræ nugæ. Aliter enim ratiocinatus est S. Leo, ut membra suo capiti sine ullo prorsus dissidio adhererent. Et propterea mirum non est si titulo ecclesiastici primatus sibi concessi, etiam independenter a quacumque synodo, rerum agendarum in synodis etiam œcumenicis regulas inviolabiliter observandas præscripsit, horum auctoritatem in iudiciis ferendis inter arctos limites restrinxit, et tandem sibi reservavit examinare atque perpendere an quorundam in graviora crimina lapsorum satisfactio et poenitentia veniam et reconciliationem mererentur. Aliud adhuc gravius restat, quo perstringatur Quesnellus, et cum eo cæteri in superioribus iudicati. Nimirum cautum voluisse S. pontificem ne episcopi etiam in celebri Chalcedonensi concilio convenientes quibusdam jam communione privati indulgentiam concederent; veluti quæ Anato-

lio et cæteris Constantinopolitanae Ecclesiæ presbyteris, vel episcopis, ne eorum nomina ad altare recitare auderent, priusquam ipsa apostolica sedes quid esset faciendum statueret. *Ut (ait), pertractata qualitate causarum, nostra quid debeat observari sollicitudo constituat.*

28. Hæc sunt quæ pro detegendis Quesnelli neque atque fallaciis, pro ejusdem aliorumque scriptorum falsis argumentis eripiendis et evertendis de S. Flaviani ad apostolicam sedem et unicum summum pontificem S. Leonem appellatione, scribere necessarium duximus. Verum non omnia momenta quæ in S. pontificis Opera sparsa exposuimus, quibus auverat eam pontificatus curam ex divina institutione per universum orbem distendi, adducere potuimus, ne præsens hæc nostra exercitatio quasi in immensum cresceret. Eam igitur ad finem perducere cupientes, adhuc unum addendum consimus: videlicet non tantum sanctam Leonem ad quintum Nicænum genyrium canonem respicisse, cum ad Theodosium epistolam dedit, sed ad sextum etiam. Neque hoc esse intelligendum quemadmodum vulgati codices exhibent, sed eo modo quo in Chalcedonensi concilio recitatum fuit. Videlicet, *quod Ecclesiæ Romanae semper habuit primatum.* Hanc lectionem totius orbis episcopi approbant, Romani pontificis primatum ex divina institutione pendere principiter non obscure testati sunt. Non erat igitur Leonis opus alios canones respicere præter Nicænum, vel Sardicensium Nicænorum nomine vestitus pro suis iudiciis in medium adducere. Degrum quid Quesnellus, negotium facessero volens Romanis pontificibus, molam operis impendit in 416 Sardicensibus canonibus pro suo arbitrio interpretandis, idcirco de hœdem verba sacra reservavimus in sequenti exercitatione, ad quam tamquam hujus appendicem jam stylus adveniens.

CAPUT I.

De tribus Sardicensibus canonibus potissimum agitur, ad quos respicientes (c) Launois, Quesnellus affique, contendunt sanctum Flavianum, eorum vigore et auctoritate distinctam adductum, ad S. Leonem Magnam provocasse, ut in numerosiori synodo ipsius causa ad novum examen perduceretur. Horum argumenta in medium adducuntur, et ex epistolæ sanctoralis Julii, Leonis et Gelasii RR. PP., tamquam protulæ in forma vel falsa, evertuntur.

1. Nondum satis de S. Flaviani appellatione ad unicum et solam summam pontificem S. Leonem ne in præcedentibus verba fecisse iis videtur, qui Joannis Launois, Paschasii Quesnelli aliorumque hujus scholæ scriptorum Opera instruant, in quibus evolvendis apprime noverunt nullo alio jure, nisi ecclesiastico, eam a Sardicensibus quidem canonibus derivato, episcoporum appellationes Rom. pontificis, cum Occidentalium concilio agentibus, esse adjudicatas. Cum ego primo horum scriptorum opinionem D. c. reuaspexissem, in dubiis versabar an novam exercitacionem a præcedenti distinctam, tamquam hinc appendicem, conscribere opus esset, in qua diligerentius animum et scopum investigarem quibus laudati PP. adducti tres tantopere memoratos canones condere voluerunt. Recogitabam tandem eos haddquam latuisse, aut distinctam voluisse, jus divinum, quo Romanis pontificibus de omnibus et quibuscumque Ecclesiæ causis judicare concessum est. Sed et altera parte, cum in percurrendis vel Launois epistolæ, aut offendissem quam Jacobo Boetio inscripsit, vel postremam partem octavæ dissertationis Paschasii Quesnelli scilicet perpendissem, peculiariter hic de Sardicensibus canonibus verba facere deliberravi, ne qua in præcedentibus descripta fuerant,

(a) Epist. 12, cap. 1 et ult.; epist. 47, cap. 1; serm. 4 in Anniversario assumptionis mæ, cap. 2; et alibi passim.

(b) Epistola 65, cap. 2 et 3.

(c) Launois, part. II, epist. 3.

viderentur infirma atque nullum prorsus robur habere A
 quæque firmam, pluraque veritatem magis ma-
 gis illorum summorum pontificum agere, arbitratus
 qui jam Sardicense concilium precesserunt, quique,
 nempe refragante, aliorum appellationibus susceptis,
 definitivas sententias et judicia protulerunt. Cujus
 generis dicendam esse celeberrimam sancti Athanasii
 Alexandrii causam mihi, persuadere debuit. Notandum
 episcopi Sardicenses canones conditi erant, nam post
 quinquennium dumtaxat, aut septennium, Patres illi
 ad eam synodum convenerunt quando Athanasius
 ab Eusebianorum Arianoque factionibus, de vari-
 ris criminibus per calumniam postulatus, synodorum
 Orientis judicio, et damnatus, et episcopatu privatus,
 Romam venire sibi coactus, ut coram Julio Romano
 pontifice suam causam diceret, gravissimasque quas
 in fidei odium pellicebatur persecutiones enarraret,
 simulque novam suam causam cognitionem peteret, ne
 statuta Tyrii Mæcedonæ in rem judicandam traxissent.
 Athanasium ergo ab Orientalium judicio appellasse,
 et illius tribunalis judicium exoptulisse ad quod
 confugit, et coram quo se sistere voluit, a nemine in
 dubium revocari posse arbitror. At quantum jura
 Athanasio patrocinarentur, ut is unam et 417 so-
 lam inter tot Occidentalium episcoporum sedes pul-
 sare posset, cujus quidem iudicium ipsius adversarii,
 nec recusare, nec rejicere valerent, ego haud video,
 nisi ad divinam apostolicamque auctoritatem recur-
 rantur. Athanasio quidem Sardicenses canones, qui
 notandum conditi erant, minime suffragabatur. Nec
 auctoribus Quenello, Launois et cæteris, alii cano-
 nes existabant, in quibus hoc jus excipendarum ap-
 pellationum Romanis pontificibus adjudicaretur.

2. Neque aures Quenello potiusquam præbere de-
 beamus, qui passim in suis scriptis, ut Romanorum
 PP. eludat aut elevet auctoritatem, quoddam jus
 omnibus catholicis episcopis commune inesse ait,
 quo pro fidei et Ecclesiæ negotiis suam operam im-
 pendere teneantur. Nam non agebatur tum in Atha-
 nasii causa, et aliis similibus, de labore dumtaxat
 sebeundo pro communi fidei firmitate et incolumi-
 tate, vel de Ecclesiæ utilitate, sed de *peremptorio*, ut
 aiunt, judicio ferendo, de synodalibus Orientalium
 canonibus abolendis, de coercentia temerariis ausi-
 bus plurimorum episcoporum factorum, qui Atha-
 nasium vi e sua sede deturbarent, et per fas et
 nefas illius episcopatum hæretico homini intruso
 adjudicaverant. Præterea si quilibet episcopus in si-
 millibus causis suam operam impendere tenetur,
 quare Athanasios unicuique et sub Julium Romanum
 pontificem appellavit? Cur Julius ipse solemniter iudi-
 cio volens diligentius Athanasii innocentiam inqu-
 rere, et universis catholicis patefacere, compulsi
 accusatores, sibi per suos legatos, Romam venire,
 ut rationem redderent, quod præter apostolicæ sedis
 consensum apud Tyrium convenissent, ut falsa cri-
 mina sanctissimo viro intentarent? Quare tandem
 Ariani Eusebianque evocati ab ipso Julio ad causam
 coram se dicendam, non protestantur de iudicis in-
 competentia? Alias et alias utique tergiversationes
 eos adhibuisse, ut publicam ignominiam, quam sibi
 imminere cognoscebant, præcaverent, certissima mo-
 numentâ fidem faciunt. Desatigasse quoque Athana-
 sium, qui eorum in Urstem adventum, sicut promis-
 erant, ad quindecim menses præstolatus est, non
 ignoramus. At infelias fuisse causam de qua agebatur
 in questionem adduci posse in apostolicæ sedis
 tribunali, ad quod Athanasius provocaverat, quis
 umquam potuit aut poterit affirmare?

3. Et quidem Eusebianos Arianosque episcopos
 minime ausos fuisse inficiari Romanæ pontificis juris-
 dictionem, qua ad Urbem venire se compulsos intel-
 lexerunt, perspicue innoscit ex iteratis turbis quas
 contra eundem Athanasium, mortuo Constantino

imperatore, excitaverant. Egredere ergo ferentes hunc
 sanctum episcopum post quindecim menses suæ sedi
 restitutum, cum essent Eusebiani a Constantio im-
 peratore convocati ad dedicationem Antiochenæ
 concilium celebrandum inchoatæ, rei occasione
 et auctoritate principis freti, Athanasios, dolis, favore,
 et in Alexandrina sede collocant Gregorium, qui
 stipatus quinque milibus armorum, fugato S. præ-
 sule, per vim et incendia Ecclesiam occupat. Atha-
 nasii itaque defensionem, iterum unicus et solus S.
 Julius pontifex assumit. Cum videlicet idem Athana-
 sius cum Marcello Ancyrae episcopo aliisque, quos
 Eusebiana factio in exsilium amandari curavit, no-
 vum iudicium instrui petiit, ut ex integro ejus et
 sociorum causa ad examen revocaretur. Qualem vero
 exitum isthæc causa obtinuerit, nemo est qui igno-
 rat. Athanasios quippe, et Paulus episcopus Constans-
 tinopolitanus, Lucius Adrianopolitanus, Marcellus
 Ancyranus, Asclepias Gazænsis, alii longe plures a
 Julio et Romana synodo solemniter absoluti, et in-
 nocentes declarati fuerunt, digni propterea ut ad
 suas sedes sine ulla processu canonico impedimento
 revertentur. Quod quidem iudicium, ut tamquam
 irreformabile a cunctis haberetur, idem Julius papa iis
 omnibus conditionibus præmunivit que in iure exprimi-
 untur. Videlicet Eusebiana factionis auctores cano-
 nicis citationibus 418 Romam venire pulsabat, ratio-
 nem reddituros de iniquis iudiciis habitis in Tyria et
 Antiochena synodo. *secus* in hac parte, ait Theo-
 doretus, *Ecclesiæ canonem*, quo cautum erat ne altera
 inaudita litigantium parte iudicia haberentur, neve
 in absentes quandoque sententia caderet. Verumtamen
 Eusebiana causæ diffusi, scientes Romanorum
 iudicium copios et commentariis non posse
 patrocinari, varias, inutiles et labaces exequationes
 prætexere, temporis sibi præfixi brevitate allegantes,
 bellum principis in Persæ offendiculum imita-
 rantibus esse, et id genus alia adducentes, que dis-
 simulationis tergiversationisque favere arbitrabantur.

4. Nihilominus tamen, cum eorum iudicia rescissæ
 atque abolita a Julio et Romana synodo audierunt,
 minime arguentes quod omnium cura ad Roma-
 num spectat pontificem, ut ait Sozomenus, vel quod
 Romana Ecclesia privilegium habet præ cæteris, ut
 scribit Socrates, Eusebiani graviter commoti conve-
 nerunt denuo Antiochia in armis, et epistolam verbis
 elegantibus ornatam ad Julium scribunt, eamque pla-
 nam ironiæ, et injuriarum non expertem gravissimam.
 Hanc Eusebianorum commotionem idem Sozomenus
 narrat. Sed rei veritatem magis perspicue compre-
 hendimus ex genere Julii pontificis epistola, in
 qua, singulatim eorum objectiones occurrens, falsa ip-
 sorum argumenta everit, et Romanæ sedis jura,
 tamquam ex consuetudine ab apostolis derivata, va-
 lidissime defendit. Querelarum summam diligenter
 satis ex Julii epistola extraxit Severinus Binius, hoc
 ordine eas recensendo (a). Prima, quod indigno
 animo tulissent se Romæ esse citatos. Secunda, præ-
 stitutum concilium habendi terminum nimis angustum
 fuisse. Tertia, ægre ferentes Acta Tyrii conventiculi
 a Julio iterum examinari, indignum esse scribebant,
 alia synodo retractari quæ in alia jam stabilita essent,
 de per Julium et labefactari quæ ab ipsis iudicata
 erant. Quartâ, ut Romanæ Ecclesiæ iudicium, quod
 est omnium hæreticorum insigne, proprium subter-
 fugerent, illud inculcarint, nequaquam ex magnitu-
 dine civitatis esse æstimandas dignitates episcoporum.
 Quintâ, exoptulissent in Julium quod scribens
 ad eos, non tamen ad omnes nominatim litteras
 rescriptisset, quatum illa erat inscriptio: *Eusebio
 cum sociis*. Sextâ denique, sui epistola ad Julium
 scripta conquesti sunt Athanasium, Marcellum alios-
 que episcopos, antea ab ipsis damnatos, in commu-
 nationem catholicam susceptos esse. Addit Sozome-

(a) Severinus Binius, tom. II Concil., pag. 558.

nus eos suis litteris contestatos fuisse se numquam cum Julio pacem et concordiam inituros, nisi quæ ab eis fuissent constituta probasset.

5. Nemo erit qui tantam hæreticis summo pontifice audaciam, sed ^{et} eidem ea jura convenire negent, quæ ab apostolis esse derivata antiquitas docuit? Quid interea arbitramur? Eos melius sensitse de Romanorum pontificum juribus et prærogativis quam judicaverint de Christi Domini divinitate et divini Verbi cum Patre consubstantialitate. Hæc autem de Christo Domino negare minime veritos esse, omnibus exploratum est. Igitur si Eusebiani nulla alia ducebantur lege quam solius arbitrii, non mirum quod nullo ecclesiastico præcepto obtemperare voluerint, et, ut suam perversam contumaciam specioso aliquo colore tuerentur; canones conflagabant, quibus cautum esset unius synodi judicia alterius synodi cognitione et decretis non posse dissolvi. Sed quale eflugium commentebantur? Ipsi in primis plures synodos coegerant ad Nicæna statuta abolenda. Deinde quando a summo pontifice Julio Romanam vocati fuerunt ad causam dicendam, iudicis incompetentiam (ut aiunt) non allegarunt. Citationem seu vocationem non impugnarunt. Moram dumtaxat adhibuerunt, et ad tergiversationes varias recurrentes, cum diutius pontifex eorum adventum expectare non posset, et clam arrepta fuga ab eorum legatis, qui synodorum Tyrii ac Mæroiticæ Acta inconsulte inter pontificias manus reliquerant, rerum omnium veritate perspicue cognita, in Athanasii et sociorum favorem absolutionis decretum expeditum fuit; in irritum missis omnibus Actis quæ in Oriente per fraudes atque calumnias, per vim atque tyrannidem confecta fuerant. Tunc ergo intelligentes omnes suæ nequitiae artes prorsus esse patefactas, et Romanæ sedis iudicio eversas, contendere ceperunt istiusque auctoritatem audacter impugnare. Voluissent enim ut Romanus pontifex in eorum pravas opiniones descenderet, nefaria decreta ab ipsis condita confirmando et rata habendo. Hoc tamen novum studium pravamque ambitionem, tamquam contrariam Pauli apostoli sanctionibus, et Patrum doctrinis, potissimum refutat S. Julius papa, et novitatum auctores his verbis exagitat, quæ inire in eos quadrant qui a conciliis ad concilia numerosiora appellationes dumtaxat fieri posse atque debere sibi consingunt (a): *An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri possit? Quapropter si isthic hujusmodi suspicio in episcopum concepta erat, adhuc ad nostrum Ecclesiam referri oportuit. Nunc autem nos, quos certiores minime fecerunt, postquam jam egerint quod libuit, suffragatores suæ damnationis, cui non interfuimus, esse volunt. Non ita se habent Pauli ordinationes, non ita Patres docuerunt, sed fustus iste et novum studium est.* Obsecratione tandem usus summus pontifex, contumaces Eusebianos audire hortatur: *Quæ (ait) accepimus a beato Petro apostolo, ea vobis significo, non scripturus alioqui quæ nota apud vos esse arbitror, nisi facta ipsa nos conturbassent.* Et enumerans omnia mala quæ in Ecclesia eorum studiis et machinationibus contingebant, ut a similibus in posterum se abstineant seseque eis opponant, contra eos scribentes qui talia auderent, summa animi moderatione obsecrat, ne apud ethnicos ridiculi efficerentur.

6. Jam vero si latus de hac Julii epistola ad Eusebianos scripta disserere vellem, clarius ostendere possem apostolicæ sedis auctoritatem, de qua pontifex facit mentionem, in divino jure et apostolico canone esse fundatam, ut satis erudite probavit cl. Christianus Lupus (b), adducendo varia exempla ex ecclesia-

stica historia desumpta; et ea quæ vel ex Eusebii Cæsariensis summo pontifice vel ex aliorum scriptis esse arbitrat. Addit quoque vulgatum Tertulliani testimonium contra Praxeam in Montani causa ad Zephyrinum appellantis, et Antiocheni concilii decretum contra Paulum Samosatense latum, quod pondus non obtinuit, nisi post Dionysii Romani confirmationem, ut ipsi alias descripsimus, in adornanda Eusebii Cæsariensis Latina Rustiniana editione (c). Hæc itaque et id genus alia exempla, ad quæ præstantissimi viri provocarent ad explicandum divinum et apostolicum jus RR. PP. concessum pro appellationibus quibuscumque suscipiendis, in præsens prætermittimus, ne extra campum vagemur, neve ab aliis jam actum agere videamur. Insistimus dumtaxat laudato papæ Julii testimonio, cui Eusebiani se opponere minime ausi sunt. Quis porro credet vaferrimam illam hæreticorum factionem, odio atque furore contra Athanasium agitatam, siluisse, si falso Julius pro suis juribus tuendis et consuetudinem Ecclesiarum et apostolorum ordinationes et PP. doctrinam adduxisset, maxime cum eos exagitasset quod nimio ambitu laborarent et novis rebus studerent?

7. Sed hanc consuetudinem et divini juris exercitium quod non impugnarunt Eusebiani, negarunt saltem Quesnellus et Launoius (d). Qui quamvis concedant Julium Athanasii aliorumque causam anno 341 examinare voluisse præsentibus etiam legatis, quos Ariani hunc miserant, dissimulant tamen fuisse absolutos, et suis sedibus restitutos, et tantummodo asseverant concilium Romanum tamquam ex utriusque partis compromisso indictum et celebratum fuisse. Nullam ergo supponunt in Romano pontifice auctoritatem præter eam quam accepit a litigantibus. Sed et Launoius, adhuc simili fallacia usus, contendit Julium Athanasii causæ judicandæ arbitrum ab ipsis Eusebianis fuisse institutum, ea videlicet ratione, ut nonnisi ipsis potentibus judicare potuisset. Quemadmodum in quibusdam disidiis absolvendis si facere solent, qui, relictis ordinariis et a lege institutis iudiciis, compromissum facientes, novos arbitros sibi eligunt. Ut autem Joanni Bono, amico suo, Launoius sicum faciat, verbaque vendat, sequentia Athanasii verba subjicit: *Hæc quidem Egyptii ad omnes et ad episcopum Romanum Julium scripserunt. Quia et Eusebiani ad Julium litteras misere, et ut nos terrerent synodum jussurunt convocari, et ipsi Julio, si vellet, arbitrium causæ detulerunt.* Verumtamen cum Quesnelli, tum Launoii fabulationes statim corrue, produnt ipsa Julii papæ verba in præcedentibus laudata. Qui alius repetens legitima iudicis jura, vetustam allegat consuetudinem, apostolorum ordinationes, et PP. doctrinam. Debuisset ergo potius ipsis objicere compromissum ab eadem Eusebianorum factione jam factum; istudque evulgare, ut cunctis innotesceret, se non alia ratione in Orientalium synodorum negotiis miscuisse, nisi quia convenientes ad invicem litigantibus judicandi facultatem eidem detulerunt. Contra vero eos tamquam adversarios quasi de ignorantia insimulat, relictisque dicendo: *An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri possit?* Non erat ergo in Eusebianorum potestate arbitrum constituere Julium, et compromissum facere, ut is secundum justitiam et æquitas leges causam litigantium definiret. Sed iudicandi de Ecclesiæ et episcoporum rebus a Deo acceperat, et ab apostolorum tempore in talium jurium possessione Romanus pontifex perseveravit. Ineptè nimis quoque Launoius Athanasii verba adduxit, ut Eusebianorum ad Julium provocantium voluntatem et

(a) Integra Græce et Latine exstat Julii pontificis epistola tom. II Concil., apud Labbeum, pag. 515.

(b) Christianus Lupus, in Sardicensis canones, p. mihi 141.

(c) Tom. I Eusebianæ Historiæ, lib. vii, cap. 26, pag. 442 et seq.

(d) Quesnellus, tom. II, dissert. 8, pag. 308 et seqq.

scopum expiscaret. Ex iis enim verbis quid aliud colligitur, nisi Eusebianos ad jactandum se bonam causam habere, atque ad deterrendum S. episcopum Athanasium, jampridem sponsonem dedisse, aut Romanæ synodi, aut ipsius Julii judicium, sicuti apostolicæ ordinationes et consuetudo posebant, ratum habituros. Arbitrium enim non habet significare compromissum, vel istud importare, ut contendunt ambo adversarii; sed apud Latinos illius ætatis, *judicium*, seu *imperium* indicat, quæ ab habentibus legitimam auctoritatem dumtaxat derivare solent, ut ex Horatio et Cicerone probare possemus.

8. Sed nondum Athanasii verborum vim perfecte assecuti sumus, nisi perpeudamus neminem detereri posse ex arbitrarii judicis sententia, vigore *compromissi* lata, quod *compromissum* haberi non potest, nisi litigantes inter se convenientes sponteant pacifice stare velle secuturo judicio. Cum igitur Eusebiani litteras dantes ad Julium pontificem, ut, si vellet, ipse, synodo omni remota, judicaret Athanasium *deterere* voluerunt, jam ad illud tribunal provocare intendebant, citra quod non amplius illis licebat tergiversationes quærere, appellationes interponere, quia peremptorium et ultimum judicium erat proferendum, quo supposito, ut ipsi Eusebiani in votis habebant, Athanasio amplius ad suam Alexandrinam Ecclesiam redire non fuisset concessum. Peremptorii enim et ultimi judicii ea conditio est, ut condemnato omnis spes auferatur amplius dissidendi, ac propterea hoc judicii genus dumtaxat terrorem incutere potest. Eusebiani ipsi præterea non ex jure *compromissi*, sed veræ appellationis suos legatos Romam mittere coacti fuerunt, qui nusquam de concilio habendo unum verbum protulerunt, nisi quando, videntes se convictos atque **421** superatos ab Athanasii legatis, eorum causam possimire præsenferunt. Legitimum ergo judicem totius dissidii Julium primo habere non recusabant. Tunc dumtaxat recusare cœperunt, quando turpiter ab adversariis legatis convicti prorsus conflictabantur. Hocce factum hisce verbis Julius ipse Eusebianos exagitans, objecit: *Siquidem vestri legati Macharius presbyter, et Hesychius, Martyriusque diaconus, nullo modo cum huc venissent pares presbyteris ab Athanasio missis, ac semper ab illis convicti refutatiq; concilium indici a nobis postularunt, litterasque, et ad Eusebianos, et Athanasium Alexandriam, quibus convocarentur, nulli, ut eorum omnibus justo judicio causa cognosci posset; tum enim se de Athanasio probaturos esse quod jam requirent.* Nec suspicari liceat Julii verba esse intelligenda de privata aliqua disceptatione inter utriusque partis legatos habita. Nam sanctus pontifex immediate, ad judicium et questionis solemnitate indicandam, hæc subdidit verba: *Publice enim coram nobis Martyrius et Hesychius resellebantur, Athanasii presbyteris cum fiducia alacriter resistentibus. Martyrius vero cum suis, si vera dicenda sunt, ubique profigabantur, ac proinde concilium generale postulavit.* Non primum igitur de generali habenda synodo postularunt, nisi quando causam, quam agebant, cecidissæ intellexerunt. Tum enim hæreticorum schismaticorumque agendi rationem secuti, a summi pontificis judicio se abalienare statuerunt, atque rebellium tergiversationibus S. P. fallere quærentes, concilium indici postularunt. Interre tamen hanc petitionem nullum prorsus robor habuisse exploratum est. Nam pontifex ea usus potestate quam divinitus acceperat, juris regulas secutus, Marcellum et Athanasium, tamquam omnium criminum insontes declarat, et in communionem recipit; irrita et nullarum virium declarat monumenta Actorum quæ in synodis Tyrii et Mærotæ confecta fuerant, ita ut ipsi Athanasii et cæterorum catholicorum accusatores

A desperatione acti, ne forte calumniantium penas juxta canonem decreta subirent, de nocte ex urbe Roma profecti, fugam arripuerunt. Verumtamen ad irregularem horum legatorum fugam Julius ipse pontifex animadvertens, lenitate summa adhibita, ad exitum perducere nisus est gravissima Orientalium dissidia. Quare admisa eorumdem legatorum appellatione, quamvis nulla urgeretur necessitate ad concilium cogendum, Eusebio et sociis per epistolas jussit Romam ad concilium habendum venire. Sed schismatica illa factio cum tergiversationibus et diuturna temporis prolatione pontificis spem adhuc frustrasset, denuo in concilio Athanasium et socios nullius criminis reos esse declaravit, dignosque esse decrevit ut suis sedibus a quibus per impotentiam expulsi fuerant restituerentur. Igitur Julius quasi rationem reddere volens de iis quæ a se ipso gesta fuerant, eos hisce verbis compellat: *Oportebat igitur vos, dilectissimi, huc accedere, et nequaquam tergiversari, ut res ad finem deducatur. Id enim ratio requirit.... Venissent enim, ut dixi, si de sua causa bene sperasset.* Numquam enim Eusebiani R. P. denegarunt jus evocandi Orientalium Ecclesiarum episcopos, neque se exemptos prædicarunt ab illo obsequio debito quo totius Christiani orbis Ecclesie sanctæ apostolicæ Romanæ sedi obtemperare tenentur.

9. Launoius tamen se ab harum rerum serie perstrictum intelligens, sequens effugium excogitavit, dicendo: *Neque Julii papæ decreto, neque Romanæ synodi sententia Athanasium suæ sedi restitutum; sed Sardicensium judicio, quæ synodus, Romana synodo longe numerosior, quidquid a Romana synodo gestum fuerat confirmat.* Pessimum ratiocinium contra omnes juris et dialecticæ regulas constructum. Judicandi enim jus cum decreti jam lati executione confundere satagit, ut inde male inferat Romanorum PP. judicia parum nihilumve esse pendenda, nisi a generalibus synodis confirmata et tamquam rata habeantur. Sed dicat an jure vel **422** injuria cum Julii, tum Romani concilii judicium et sententia fuerint retardata? Non jure quidem, cum tam Eusebiani quam Athanasius et socii Rom. pontificem tamquam judicem habere non recusarunt, ut ex antecedentibus innotescit. Injuria igitur Arianorum factio sese Julii et Romanæ synodi statulis opposuit, cui cum Constantii imperatoris auctoritas et violentia patrocinaretur, ne Athanasius et alii suis sedibus restituerentur cautum fuit, sed ipsos Sardicenses nullum robor nullamque confirmationem Julii judicio et Romanæ synodi sententiæ addidisse Launoium et Quesselium animadvertere oportebat, cum solemnī sequenti declaratione usi fuerint: *Qua ex re æquitas judicii fratris et coepiscopi nostri Julii liquidissime apparebit, qui non temerario consilio, sed matura deliberatione sententiam tulit, adeo ut nihil relinquatur dubii de communionem fratris nostri Athanasii (a).* Cedit quoque aliud effugium de synodo longe numerosiore, cui ambo nostri adversarii insistunt. Non enim synodorum auctoritas ex majori vel minori PP. numero desumenda est; sed ab eo qui potestatem habet illas cogendi, et a canonicis apostolicisque regulis in judiciorum forma et ordine servandis, ut perspicue indicavit sanctus Leo Magnus in epist. 80 ad Anatolium Constantinopolitanum, de qua verba faciemus cap. 10 sequentis libri. Quare si adversariorum argumentum staret, nec Sardicense concilium potuisset Athanasii et sociorum causam cognoscere, cum hæc jam sæpius fuisset definita: *Primum quidem in nostra provincia (ait Athanasius) cum ad id coissent propenodum centum episcopi, secundo Romæ nobis cæteris adversariis Eusebii comparentibus. Fuerunt autem in eo concessu plusquam quinquaginta episcopi (b).* Si ergo judicii pondus atque auctoritas ex episcoporum numero desumeretur, potius stare debuissent decreta Alexandrinæ et Ru-